

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом»

1. Общая информация

1.1. Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики – разработчик проекта муниципального нормативного правового акта.

1.2. *Наименование проекта акта:* постановление администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом» (далее - проект постановления, Порядок).

1.3. *Стадия разработки:* первичная разработка.

1.4. *Данный сводный отчет о результатах оценки регулирующего воздействия проекта акта подготовлен на этапе:* углубленной оценки.

1.5. *Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия:*

Углубленная оценка проекта постановления проводится на основании положений п. 2.5 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов города Канаш Чувашской Республики.

Проектом постановления предлагается утвердить порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом.

Учитывая, что проект постановления утверждает новый порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, который устанавливает новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, принято решение о проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления на этапе углубленной оценки с проведением публичных консультаций, а также согласования данного проекта с органами прокуратуры.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. *Причины государственного вмешательства:*

Проект постановления разработан во исполнение требований части 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» согласно статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.2. *Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы, и их количественная оценка:*

Негативный эффект может выразиться в не реализации администрацией города Канаш своих полномочий согласно части 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».

2.3. *Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой, и их количественная оценка:*

Исполнителем муниципальной услуги является организация, осуществляющая образовательную деятельность или индивидуальный предприниматель, имеющие лицензию на подвид «дополнительное образование детей и взрослых», а также индивидуальные

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность непосредственно, включенные в реестр исполнителей муниципальной услуги. На 17.10.2023 г. в реестр исполнителей муниципальной услуги в социальной сфере включено 33 государственных (муниципальных) учреждения.

2.4. Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:

- 1) недостаточная активность субъектов малого и среднего предпринимательства в связи с невысоким финансированием социального сертификата;
- 2) невыполнение показателей предусмотренных социальным заказом на оказание муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом.

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования

Основные цели правового регулирования:

Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее – муниципальная услуга) в соответствии с социальным сертификатом.

4. Возможные варианты достижения поставленных целей

- 4.1. *Невмешательство*: Не рассматривается.
- 4.2. *Совершенствование применения существующего регулирования*: Не рассматривается.
- 4.3. *Прямое государственное регулирование* (форма): Принятие постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом».

5. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

5.1. Социальные группы, экономические секторы или территории, на которые будет оказано воздействие:

- государство в лице администрации города Канаш Чувашской Республики;
- субъекты предпринимательской деятельности – претендующие на получение субсидии в рамках оказания муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом;
- общество в лице потребителей муниципальных услуг в социальной сфере, проживающих на территории города.

5.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей:

- 1) *Невмешательство* - при выборе данного варианта возникают следующие эффекты:
 - для государства – отрицательный, выраженный в отсутствии нормативного правового акта, что ведет к неисполнению требований статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ;
 - для субъектов предпринимательской деятельности - отрицательный, т.к. отсутствует доступ к объему средств получаемых только государственными учреждениями;
 - для общества – отрицательный, т.к. может возникнуть риск роста неудовлетворенного спроса населения на муниципальные услуги в социальной сфере;
- 2) *Прямое государственное регулирование* - при выборе данного варианта возникают следующие эффекты:
 - для государства – положительный, выраженный в реализации полномочий в рамках требований статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ;
 - для субъектов предпринимательской деятельности - положительный, т.к. созданы равные условия для государственных и негосударственных поставщиков услуг (производителей товаров, работ, услуг) связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере;

- для общества – положительный, т.к. с повышением конкуренции в секторе муниципальных услуг в социальной сфере, повысится их качество и доступность для потребителей (физических лиц).

	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
Государство	отрицательный	положительный
Субъекты предпринимательской деятельности	отрицательный	положительный
Общество	отрицательный	положительный

5.3. Количественная оценка соответствующего воздействия (если возможно):

1) *Невмешательство:*

Отсутствие государственной поддержки регулирующего порядок предоставления субсидии, повлечет за собой отсутствие возможности оказания муниципальной услуги.

2) *Прямое государственное регулирование:*

По сведениям Чувашстата (письмо от 19.05.2022 №ЭМ-21-09/398-Ж) в городе проживает порядка 8454 детей в возрасте 5-17 лет. По предварительной оценке в 2023 году охват детей дополнительным образованием составит 6764 чел. Объем финансового обеспечения на социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере с 1 сентября 2023 года и до конца года составит порядка 7 млн.рублей. В 2024 году планируется выделение средств в размере 17,9 млн.рублей.

Сведения по целевым показателям (индикаторам) приведены в пункте 8.2. раздела 8.

5.4. *Период воздействия:* Окончание воздействия регулирования проекта постановления не предусмотрено.

5.5. *Выводы по результатам ожидаемого воздействия и количественной оценке соответствующего воздействия каждого из вариантов достижения поставленных целей:*

1) *Невмешательство:*

Вариант невмешательства не рассматривается, т.к. Порядок разработан в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2) *Прямое государственное регулирование:*

При реализации варианта прямого государственного регулирования предполагается утвердить порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, что должно повысить конкуренцию в секторе муниципальных услуг, а значит, их качество и доступность для потребителей. Учреждения получают сильную мотивацию для улучшения своих рабочих процессов и повышения эффективности деятельности.

6. Публичные консультации*

6.1. Уведомление о публичных консультациях размещено 26 сентября 2023 года на сайте Народный контроль Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <https://nk.cap.ru/projects/6745>

Срок предоставления предложений установлен с 26.09.2023г. по 12.10.2023г. (включительно).

О проведении публичных консультаций извещены: Министерство образования Чувашской Республики, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике, МБУ ДО «Дом детского творчества», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»; МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №3»; МАОУ «Лицей государственной службы и управления»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11 ИМ. И.А. Кабалина»; МБУ ДО «Детская художественная школа»; ГАПОУ «Канашский транспортно-энергетический техникум»; МБУ ДО «СШ им. В.П. Воронкова»; МБУ ДО «Детская музыкальная школа им. М.Д. Михайлова»; Спортивный комплекс «ФСК Локомотив»; МБДОУ «Детский сад №7»; МБДОУ «Детский сад №11»; МБДОУ «Детский сад №12»; МБДОУ «Детский сад №5»; МБДОУ «Детский сад №14»; МБДОУ «Детский сад №19»; МБДОУ «Детский сад №2»;

МБДОУ «Детский сад №18»; МБДОУ «Детский сад №8»; МБДОУ «Детский сад №13»; МБДОУ «Детский сад №15»; МБДОУ «Детский сад №9»; МБДОУ «Детский сад №16»; МБДОУ «Детский сад №1»; МБДОУ «Детский сад №17»; МАДОУ «Детский сад №20 «Василек». Итого 34 уведомления.

6.2. Стороны, принявшие участие в проведении публичных консультаций, сведения об участниках, публичных консультациях, представивших предложения и замечания:

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10»; МБУ ДО «Детская музыкальная школа им. М.Д. Михайлова», МАОУ «Лицей государственной службы и управления»; МБУ ДО «Детская художественная школа»; МБДОУ «Детский сад №18»; МБДОУ «Детский сад №19»; МБДОУ «Детский сад №17»; МБДОУ «Детский сад №16»; МБДОУ «Детский сад №11»; МБДОУ «Детский сад №5»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»; МБДОУ «Детский сад №2»; МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9». Итого 14 ответов.

6.3. Сводка полученных комментариев, предложений и замечаний к проекту акта и информация об учете предложений (замечаний), обосновании причины, по которой предложения (замечания) были отклонены (при наличии):

Все участники публичных консультаций выразили одобрение и согласие с данным проектом постановления.

По результатам публичных консультаций в проект постановления изменения не внесены.

7. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

7.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей выбрано «прямое государственное регулирование» путем принятия проекта постановления, предусматривающего утверждение порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом.

7.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы:

Масштаб правового регулирования соответствует масштабу существующей проблемы, поскольку в данном случае причиной государственного вмешательства является необходимость утверждения порядка предоставления субсидии на равных условиях как государственным так и негосударственным поставщикам (производителям товаров, работ, услуг).

7.3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, государственным программам Чувашской Республики, муниципальным программам города Канаш Чувашской Республики и иным принимаемым Главой Чувашской Республики, Кабинетом Министров Чувашской Республики, решениям и другим нормативно-правовым актам города Канаш Чувашской Республики, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты, направления достижения указанных целей, задачи, подлежащие решению для их достижения:

Целью проекта является утверждение порядка по предоставлению субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального социального заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом.

Проект постановления соответствует требованиям части 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».

7.4. Описание обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанностей и запретов которые предполагается

возложить на субъекты инвестиционной деятельности предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязательных требований, обязанностей указанных субъектов:

Проектом постановления предусматривается возложение следующих обязанностей - получатель субсидии ежемесячно, не позднее 10 рабочих дней, следующих за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения по форме, определенной приложением к соглашению, в порядке, установленном для заключения соглашения.

В соответствие с проектом для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности вводится возможность получения субсидии, таким образом, по результатам оценки регулирующего воздействия проекта постановления не выявлены положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также положений, ограничивающих конкуренцию.

7.5. Изменение полномочий, прав и обязанностей государственных органов Чувашской Республики и органов местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики или сведения об их изменении, а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Принятие проекта постановления не предусматривает изменение функций, полномочий, обязанностей и прав администрации города Канаш Чувашской Республики в лице отдела образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики.

7.6. Оценка расходов (возможный объем поступлений) бюджета города Канаш Чувашской Республики при реализации предлагаемого правового регулирования:

Объем финансового обеспечения на социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере с 1 сентября 2023 года и до конца года составит порядка 7 млн.рублей. В 2024 году планируется выделение средств в размере 17,9 млн.рублей.

7.7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, и субъектов инвестиционной деятельности, на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью выполнения обязательных требований и обязанностей, возлагаемых на них или изменяемых предлагаемым правовым регулированием:

Проект постановления предполагает незначительные расходы на подготовку документов – отчета об исполнении соглашения по предоставлению субсидии.

Для подготовки отчета исполнителем муниципальной услуги будет затрачено от 1 до 3 человеко-часов в денежном выражении это составит от 200 до 600 рублей (стоимость 1 человека-часа рассчитывается как отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по субъектам малого и среднего предпринимательства города Канаш за 9 месяцев 2023г. к среднему количеству отработанных часов в месяц (35200 руб. /22 дн. * 8 час. = 200 руб.)), что не является обременительным для получателя субсидии.

Для формирования отчета не требуется возложение обязанностей для отдельного сотрудника, который будет выполнять подготовку отчета в рабочее время в пределах штатной численности.

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта постановления не выявлены положения, способствующие возникновению необоснованных расходов у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Таким образом, проект постановления не содержит положения, способствующие возникновению необоснованных расходов у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

7.8. Ожидаемые выгоды от реализации выбранного варианта достижения поставленных целей:

Повышение конкуренции в секторе муниципальных услуг, а значит, их качество и доступность для потребителей. Учреждения получают сильную мотивацию для улучшения своих рабочих процессов и повышения эффективности деятельности.

7.9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий:

Риск невозможности решения проблемы предложенным способом практически отсутствует.

7.10. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:

Предполагаемая дата вступления в силу проекта постановления - после его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 сентября 2023 года.

8. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей и последующий мониторинг

8.1. Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей:

В целях практического применения выбранного варианта после принятия: постановление администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом» планируется распространение информации о принятии данного постановления посредством средств массовой информации (СМИ) и Интернет-ресурсов.

8.2. Система мониторинга (указываются прогнозные индикаторы (показатели) достижения целей по годам с приведением методов расчета индикаторов (показателей) и источников информации для расчетов):

Мониторинг результатов реализации проекта будет проводиться отделом образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики ежегодно в рамках исполнения муниципальной программы «Развитие образования» утверждённой постановлением администрации города Канаш Чувашской Республики от 02.09.2019г. №962. Источником информации является годовой отчет исполнения программы. Планируется достижение следующих показателей на 2023-2026 годы:

Целевой индикатор и показатель (наименование)	Единица измерения	Значение целевых индикаторов и показателей			
		2023 год	2024 год	2025 год	2026 год
Доля детей и молодежи, охваченных дополнительными общеобразовательными программами, в общей численности детей и молодежи 5-18 лет	процент	80	80	80	80

8.3. Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:

Последующая оценка эффективности осуществляется за счет анализа данных, собранных в ходе мониторинга результатов реализации выбранного варианта достижения поставленных целей отделом образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики.

9. Информация об исполнителях

Настоящий сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта решения подготовлен юрисконсультот отдела образования и молодежной политики администрации города Федотовой И.В. (телефон (83533)2-30-75, gkan32@cap.ru).

Заместитель главы по вопросам социальной политики
начальник МКУ «Отдел образования и молодежной политики
администрации города Канаш Чувашской Республики»



Суркова Н.В.

(подпись) (расшифровка подписи) (дата)

20.10.2023